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Forord
Didaktikken, der giver verdens bedste læseresulat 
og gør 96 pct. til dygtige læsere  

”Det vi planter i vores underbevidsthed og plejer med repetition og følelse, vil en dag 
blive en realitet” .

Earl Nightingale

Som citatet ovenfor siger, planter jeg nu verdens bedste læseresultat, opnået af dan-
ske lærere, sådan som det er citeret i sammenfatningen af den internationale læse-
undersøgelse PIRL 2011. Jeg har selv opnået resultatet i min undervisning, og det er 
det didaktiske mål for denne bogs metode. Resultatet fra sammenfatningen i PIRL 
2011 lyder således: 
 
“Klasser i Danmark varierer så meget fra hinanden, at hele klasser læser på et ni-
veau langt over de bedste lande i undersøgelsen, mens andre danske klasser læser 
på niveau med nogle af de svageste lande i undersøgelsen”.

Hvorfor det er verdens bedste læseresultat, uddyber jeg senere i denne bog. Men 
allerede nu, er det altså plantet i din bevidsthed. 

Jeg planter også tallet ”96 pct.”, for det er 96 pct. af alle elever, der kan opnå det høje 
niveau, og derved bliver de dygtige læsere. 

Desuden planter jeg ”læseundervisning mod et højt niveau i enheden klassen”, da 
det står imellem linjerne, at det er læseundervisning af den bestemte enhed, der 
sikrer, at hele klassen udvikler et højt læseniveau. 
Jeg planter også ”stor læselyst” for at udvikle et højt niveau. For citatet betyder, at 
læseundervisningen skal motivere den enkelte til ”stor læselyst” for at udvikle et 
højt niveau, da det er denne retningsbestemte læselyst der sikrer et højt niveau og 
ikke læselyst for at læse en bestemt bog. 

Og den, som skal udføre og mestre denne læseundervisning mod et højt niveau, er 
klassens dansklærer. Derfor er synsvinklen i denne bog dansklæreren. Bogen giver 
udtryk for de behov, som den uddannede dansklærer har som medlem af skolens 
organisation, for at dette bestemte resultat i enheden klassen kan blive en realitet. 
Jeg planter dette, fordi de behov er blevet overset siden den første katastrofale læ-
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seundersøgelse IEA fra 1991, og det har medført 30 år med mange dårlige læsere-
sultater i Danmark.

Jeg ved fra både forskning og som praktikker, at man lærer at opnå bestemte, gode 
resultater, det vil sige nå bestemte didaktiske mål, ved at studere og reflektere over 
nedenstående to punkter, som en pendulbevægelse, frem og tilbage, igen og igen: 
1) Ved at lære af de mennesker, som i praksis skaber bestemte, gode resultater. 

Hvordan gør de didaktisk? Hvilke bestemte handlinger fører til det bestemte 
mål og hvorfor?

2) Ved at studere, reflektere og analysere et godt, bestemt resultat, som man ønsker 
sig. Hvad er det didaktiske mål? Hvorfor er det et godt mål? Hvordan opnår 
man det? 

Netop ud fra disse to punkter har jeg udviklet denne metodebog. 

Jeg har selv kontinuerligt studeret, repeteret og reflekteret over verdens bedste læ-
seresultat, siden jeg så det plantet på skrift for første gang i 2012. Jeg har sideløben-
de lært af den forskningsbaserede undervisning både i Danmark og internationalt, 
som fører til det høje niveau, samt af min egen ubevidste viden fra praksis. Det har 
medført, at jeg er blevet bevidst om, hvad et godt læseresultat er, men også hvorfor 
og hvordan man opnår det høje læseniveau i hele klassen. Denne bog handler der-
for om, hvordan man bevidst og med følelse plejer og repeterer den undervisning i 
klasserne på alle klassetrin, der fører til at hele klassen udvikler det høje læseniveau 
som 96 pct. kan udvikle. På side 42 kan man læse, hvordan dette tal er dokumen-
teret. 

Dette er nemlig et værdigt, didaktisk mål for de danske grundskoler og deres 
kompetente dansklærere at opnå i egen klasse, for verdens bedste læseresultat 
har vist, at dette kan dansklærerne faktisk opnå med den uddannelse, de har. Og 
sagen er, at når nogle kan, så kan alle, ved at blive god til den didaktik der fører til 
dette mål. Faktisk går det næsten af sig selv, fordi den motiverer som glad gaming.

Det er også et værdigt mål for de danske elever, for det er nu bevist, at hele klassen 
har potentiale til at udvikle et højt niveau og ikke kun en mindre del. Og når elever-
ne i en del danske hele klasser kan udvikle et højt niveau, så kan det ske i alle danske 
hele klasser ved nøje at følge den didaktik, der motiverer til det høje resultat.
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Resultatet er også et ønskværdigt mål for det danske samfund og det danske sko-
lesystem. Når det opnås i klasserne på alle årgange, vil det også medføre et højt 
nationalt læseniveau, og dermed ændres 30 år med dårlige, nationale læseresultater 
til verdens bedste. Det skal nemlig bemærkes, at der i resultatet står, at niveauet 
er højere end de andre lande der deltager i den internationale læseundersøgelse, 
som Finland, Singapore og Hong Kong, der ifølge undersøgelsen alle ligger i top 4. 
Derfor kan det også få stor betydning for det danske samfunds økonomi og skole-
systemet, der endelig kan blive det råstof, som det har potentiale til. 

I bogen er der til tider gentagelser, og jeg vender tilbage til verdens bedste læsere-
sultat en del gange.
Det skyldes, at jeg gør, som Earl Nightingale siger i citatet øverst i dette forord, 
fordi jeg ønsker at plante resultatet i læserens bevidsthed, pleje det med repetition 
og følelse, så det en dag bliver det læseresultat man opnår i skolen generelt. For det 
er læringens særkende: Gentagelse fremmer både forståelsen, at det bestemte bli-
ver husket, og at man efterfølgende selv kan anvende og kopiere læringen og dens 
handlinger bedst muligt, så resultatet bliver virkelighed. 

Desuden er bogen udviklet gennem gentagende penduleringer i massevis, fordi det 
er svært fagligt stof, som jeg ønsker at formidle, så alle let kan forstå det. Endvidere 
har jeg været i indskolingen i mange år, og jeg bruger her min erfaring fra den tid 
til at gøre det svære let. Bogen er altså en faglig lærebog, som har en bestemt vision 
og mission: At bidrage til at ændre 30 år med dårlige læseresultater og at 96 pct. 
af eleverne kan blive dygtige læsere. Bogen skal derfor ikke sammenlignes med en 
velskrevet, skønlitterær bog, der har et helt andet formål. 

Da bogen er en lærebog, har jeg desuden tilføjet reflektionsspørgsmål efter hvert 
kapitel, fordi det både tilføjer, repeterer og plejer læringen, så den giver en dybere, 
bevidst forståelse, bliver husket og dermed senere kan anvendes til at opnå læsere-
sultatet. 

Bogen her er 2. udgave af metodebogen fra 26. juni 2020 med titlen
180 skridt der fører til dygtige læsere
- giver faglig inklusion, indre læselyst, trivsel og mønsterbrydere 

Med den nye titel, det tilføjede, nye forord, samt de to nye kapitler om læseresul-
tatet (kapitel 1) og paradigmeskiftet (kapitel 2), sætter jeg samtidig bogen og dens 
metode ind i en større ramme og sammenhæng. Det gør jeg, fordi jeg er blevet 
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bevidst om denne nødvendighed, hvis skolens organisation endelig skal ændre 30 
år med dårlige læseresultater til det modsatte. 

Her kommer de første reflektionsspørgsmål:

–––
 
Tid til reflektion
Hvorfor er det citerede læseresultat fra sammenfatningen af PIRL 2011 et godt 
læseresultat?
Hvordan kan det læseresultat i fremtiden blive skolens kommunens 
og Danmarks nationale læseresultat? 
Hvordan lærer man at blive god til at opnå bestemte, ønskede resultater og hvorfor?


